Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от '/б №

Об утверждении Плана мероприятий пс
снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства и
карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства в
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области на 2025 год

Российской Федерации от 21 декабря
2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции», в соответстВ:
Российской Федерации от 18.10.20
методических рекомендаций по созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», приказом
ФАС России от 27.12.2022 № 1034/22 «Об утверждении методики расчета
ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном
органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса», указом
Губернатора Оренбургской области
создания и организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов
исполнительной власти Оренбургской области», руководствуясь статьями 32,
35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, постановлением администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 10.04.2019 № 574-п «О создании
системы внутреннего обеспечения
антимонопольного законодательства»:

1. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства
городского округа Оренбургской области на 2025 год согласно приложению
№ 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить карту рисков
законодательства администрацией

На основании Указа Президента

ии с распоряжением Правительства
18 № 2258-р «Об утверждении

системы внутреннего обеспечения

от 27.02.2019 № 85-ук «О порядке

соответствия требованиям

в администрации Сорочинского

нарушения антимонопольного
Сорочинского городского округа

Оренбургской области на 2025 год согласно приложению № 2 к настоящему
распоряжению.

3. Организацию исполнения настоящего распоряжения поручить
руководителю аппарата (управляющему делами) администрации городского
округа Черных И.Н.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания,
подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене
«Сорочинск официальный» и размещению на Портале муниципального
образования Сорочинский городской
«Интернет» (http ://sorochinsk5 6 .ru).

округ Оренбургской области в сети

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, заместителям главы, Черных И.Н., отделам, управлениям администрации, правовой
отдел, Рябых Е.С., прокуратуре

://sorochinsk5_6_.ru

Приложение № 1
к распоряжению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от // РРР № РР/~Р

План
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодат ельства
в администрации Сорочинского городского округа

Оренбургской области на 2025 год

№
п/
п

Наименование
риска

Мероприятия
минимизации
устранению
комплаенс-ри

по
и

ска

Структурное
подразделение,
ответственное за
реализацию
мероприятия

Срок
реализации
мероприят
ИЯ

1 Нарушение при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
муниципальных
нужд путем
утверждения
конкурсной
документации,
документации об
электронном
аукционе,
документов о
проведении
запроса котировок,
повлекшее за собой
нарушение
антимонопольного
законодательства

Направление
работников
необходимое"
обучение в
повышения
квалификаци]

при
и на
целях

1

Главный
специалист
организационног
о отдела по
кадровой работе

Постоянно
в течение
года

Контроль
документации
стадии
согласования

над
;й на

Начальник
контрактной
службы,
руководитель
отраслевого
(функционально
го) органа
администрации

Изучение
нормативные
правовых ai
сфере
осуществлен
закупок то
работ, услу]
государствен
муниципалы!
нужд; монй"
изменений
действующее
законодатель

тов в

1Я
варов,
г для
ных и
ых
горинг

о
ства в

Начальник
контрактной
службы,
руководитель
отраслевого
(функционально
го) органа
администрации

сфере ЗЕ
товаров,
услуг
государствен]
муниципальн
нужд;
жалоб,
поступающие
рассмотрение
УФАС
Оренбургской
области и у
работе
принятых pel
по жалобам;
допущенных
нарушений

исупок
работ,

Для
ных
EIX
жализ

на
в

по
Г
чет в
ранее

[ нений
нализ

2 Нарушение при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
муниципальных
нужд путем выбора
способа
определения
поставщика
(подрядчика,
исполнителя),
повлекшее за собой
нарушение
антимонопольного
законодательства

Направление
работников
необходимое'
обучение в
повышения
квалификаци]

при
'и на
целях

!

ГлавЕЕЫй
специалист
организационног
о отдела по
кадровой работе

Постоянно
в течение
года

Изучение
нормативных
правовых а»
сфере
осуществлен]
закупок тс
работ, услу
государствен
муниципалы
нужд; мони
изменений
действующе!'
законодателЕ
сфере ЗЕ
товаров,
услуг
государствен
муниципалы!
нужд;
жалоб,
поступающие

тов в

ЕЯ
варов,
г для
ных и
ых
горинг

О
ства в
Екупок
работ,

ДЛЯ
ных
ых
анализ

с на

Начальник
контрактной
службы,
руководитель
отраслевого
(функционально
го) органа
администрации

рассмотрение
УФАС
Оренбургской
области и у1
работе
принятых реп
по жалобам; а:
допущенных
нарушений

в
по

гет в
эанее
гений
яализ

3 Нарушение при
владении,
пользовании и
распоряжении
муниципальным
имуществом,
повлекшее за собой
нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение
нормативных
правовых акт
сфере земе
имущественнь
отношений

ов в
пьно-
[X

Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям

Постоянно
в течение
года

Мониторинг
изменений
действующего
законодательс
сфере земе
имущественнь
отношений; а:
жалоб,
поступающих
рассмотрение
УФАС
Оренбургской
области и у1
работе
принятых реп
по жалобам; а:
допущенных
нарушений

гва в
пьно-
IX
яализ

на
в

по

[ет в
эанее
гений
яализ

Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям,
правовой отдел

4 Нарушение при
предоставлении
транспортных
услуг населению и
организации
транспортного
обслуживания
населения путем
утверждения
конкурсной
документации,
повлекшее за собой

Изучение
нормативных
правовых акт
сфере
предоставлен»
транспортных
услуг населен
организации
транспортногс
обслуживания
населения

ов в

ЕЯ

ИЮ и

Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства

Постоянно
в течение
года

5

нарушение
антимонопольного
законодательства

Нарушение
порядка
организации и
проведения
конкурса по отбору
управляющих
организаций для
управления
многоквартирными
домами

Мониторинг
изменений
действующего
законодател ьс гва
сфере
предоставления
транспортных
услуг населен:
организации
транспортной •
обслуживания
населения; а яализ
жалоб,
поступающих
рассмотрение
УФАС
Оренбургской
области и учет в
работе
принятых реЩений
по жалобам; анализ
допущенных
нарушений
Изучение
нормативных
правовых актов в
сфере управления
многоквартир:
домами_____
Мониторинг
изменений
действующего
жилищного
законодатель! :тва;
анализ жалоб,
поступающих
рассмотрение
УФАС
Оренбургской
области и учет в
работе
принятых ре
по жалобам;
допущенных
нарушений

ию

в

и

на
в

по

ранее

ными

на
в

по

ранее
> [пений
анализ

Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства,
правовой отдел

Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства

Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства,
правовой отдел

Постоянно
в течение
года

6 Нарушение при
выдаче разрешений
на установку и
эксплуатацию
рекламных
конструкций,
повлекшее за собой
нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение
нормативных
правовых акг
рекламе

юв о

Управление
архитектуры,
градостроитель
ства и
капитального
строительства

Постоянно
в течение
года

Мониторинг
изменений
действующей
законодательс
рекламе; а
жалоб,
поступающих
рассмотрение
УФАС
Оренбургской
области и у1
работе
принятых pei
по жалобам; е
допущенных
нарушений

:гва о
нализ

на
в

по

гет в
ранее
аений
нализ

Управление
архитектуры,
градостроительс
тва и
капитального
строительства,
правовой отдел

7 Нарушение при
оказании
поддержки
субъектам малого
и среднего
предпринимательст
ва, повлекшее за
собой нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение
нормативных
правовых ак
области подд
субъектам ма
среднего
предпринима
ва

гов в
ержки
того и

гельст

Отдел по
экономике,
Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям

Постоянно
в течение
года

Мониторинг
изменений
действующей
законодателы
области под/,
субъектам me.
среднего
предприниме.'
ва; анализ >
поступающие
рассмотрение
УФАС
Оренбургское
области и у
работе

э
етва в
ержки
лого и

гельст
калоб,

на
в

по
л1
чет в
ранее

Отдел по
экономике,
отдел по
управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям,
правовой отдел

принятых pei
по жалобам; 2
допущенных
нарушений

пений
нализ

8 Нарушение при
заключении
договора на
размещение
нестационарного
торгового объекта,
повлекшее за собой
нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение
нормативных
правовых ак
сфере разме]
нестационарн
торговых обы

гов в
дения

]»1Х
ilKTOB

Отдел по
экономике

Постоянно
в течение
года

Мониторинг
изменений
действующей
законодатели
сфере разме]
нестационарн
торговых объ
анализ я
поступающих
рассмотрение
УФАС
Оренбургско!
области и у
работе
принятых pei
по жалобам; i
допущенных
нарушений

тва в
цения
ых
лсгов;
салоб,

на
в

по

чет в
ранее

пений
шализ

Отдел по
экономике,
правовой отдел

9 Принятие
правовых актов, в
которых имеются
риски нарушения
антимонопольного
законодательства

Анализ прг
актов
соответствие
требованиям
антимонопол
законодатель
мониторинг
изменений
действующе]'
законодатель
изучение су;
практики;
допущенных
нарушений

вовых
на

ьного
ства;

о
ства;
[ебной
анализ

Правовой отдел Постоянно
в течение
года

Су
щ

ес
тв

уе
т

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 с
на

ру
ш

ен
ие

м у
ст

ан
ов

ле
нн

ых

тр
еб

ов
ан

ий
,

вл
ек

ущ
ее

за

со

бо
й

во
зн

ик
но

ве
ни

е преп
ят

ст
ви

й в
ра

зв
ит

ии

ко
нк

ур
ен

ци
и,

ущ

ем
ле

ни
е

ин
те

ре
со

в
хо

зя
йс

тв
ую

щ
их

су

бъ
ек

то
в,

гр

аж
да

н,
ж

ел
аю

щ
их

 получ
ит

ь таки
е прав

а на
зе

ме
ль

ны
е

уч
ас

тк
и;

пр

ив
ат

из
ац

ия
му

ни
ци

па
ль

но
го

 им
ущ

ес
тв

а с
на

ру
ш

ен
ие

м
ус

та
но

вл
ен

ны
х тре

бо
ва

ни
й,

 влек
ущ

ее
 за

со
бо

й возни
кн

ов
ен

ие
 препят

ст
ви

й в
ра

зв
ит

ии

ко
нк

ур
ен

ци
и,

ущ

ем
ле

ни
е

ин
те

ре
со

в
хо

зя
йс

тв
ую

щ
их

су

бъ
ек

то
в,

ж
ел

аю
щ

их
 получ

ит
ь таки

е прав
а на

му
ни

ци
па

ль
но

е имущ
ес

тв
о,

 наруш
ен

ие

ко
нк

ур
ен

тн
ых

 принц
ип

ов
 прива

ти
за

ци
и

му
ни

ци
па

ль
но

го
 имущ

ес
тв

а;
 заклю

че
ни

е
до

го
во

ро
в-

 -на
—

ус
та

но
вк

у -
и—

эк
сп

лу
ат

ац
ш

о
ре

кл
ам

но
й кон

ст
ру

кц
ии

 без
пр

ов
ед

ен
ия

то

рг
ов

, вле
ку

щ
ее

 за
со

бо
й во

зн
ик

но
ве

ни
е

пр
еп

ят
ст

ви
й в

ра
зв

ит
ии

 конку
ре

нц
ии

,
ущ

ем
ле

ни
е интере

со
в хозяйс

тв
ую

щ
их

су

бъ
ек

то
в,

 граж
да

н,
 жел

аю
щ

их
 пол

уч
ит

ь
та

ки
е п

ра
ва

 на
 ус

та
но

вк
у и

 экс
пл

уа
та

ци
ю

ре

кл
ам

но
й

ко
нт

ра
кц

ии
;

ни
зк

ий
 у

ро
ве

нь
 к

ом
пе

те
нц

ии
 р

аб
от

ни
ко

в
У

тв
ер

ж
де

ни
е ко

нк
ур

сн
ой

 док
ум

ен
та

ци
и с

на
ру

ш
ен

ие
м тре

бо
ва

ни
й к

пр
ед

ме
ту

 и
уч

ас
тн

ик
ам

 торг
ов

, влек
ущ

ее
 за

со
бо

й
ог

ра
ни

че
ни

е к
ол

ич
ес

тв
а у

ча
ст

ни
ко

в
то

рг
ов

;
ни

зк
ий

 у
ро

ве
нь

 к
ом

пе
те

нц
ии

 р
аб

от
ни

ко
в.

Н
ар

уш
ен

ие
 при

пр
ед

ос
та

вл
ен

ии

тр
ан

сп
ор

тн
ых

 усл
уг

 нас
ел

ен
ию

 и
ор

га
ни

за
ци

и
тр

ан
сп

ор
тн

ог
о

об
сл

уж
ив

ан
ия

 населе
ни

я путем

ут
ве

рж
де

ни
я

ко
нк

ур
сн

ой

Н
ез

на
чи

те
ль

ны
й

Су
щ

ес
тв

уе
т

Су
щ

ес
тв

уе
т

на
хо

дя
щ

их
ся

 в го
су

да
рс

тв
ен

но
й или

му
ни

ци
па

ль
но

й
со

бс
тв

ен
но

ст
и,

бе

з
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 земел
ьн

ых
 участ

ко
в и

ус
та

но
вл

ен
ия

 се
рв

ит
ут

ов
, в

ле
ку

щ
ее

 за
 со

бо
й

во
зн

ик
но

ве
ни

е преп
ят

ст
ви

й в
ра

зв
ит

ии

ко
нк

ур
ен

ци
и,

ущ

ем
ле

ни
е

ин
те

ре
со

в
хо

зя
йс

тв
ую

щ
их

су

бъ
ек

то
в,

гр

аж
да

н,
ж

ел
аю

щ
их

 получ
ит

ь таки
е прав

а на
ра

зм
ещ

ен
ие

 о
бъ

ек
то

в;

ни
зк

ий
 у

ро
ве

нь
 к

ом
пе

те
нц

ии
 р

аб
от

ни
ко

в.
Н

ар
уш

ен
ие

 поря
дк

а про
ве

де
ни

я отб
ор

а
по

лу
ча

те
ле

й
по

дд
ер

ж
ки

;
ни

зк
ий

 у
ро

ве
нь

 к
ом

пе
те

нц
ии

 р
аб

от
ни

ко
в.

Ра
зр

аб
от

ка
 и п

ри
ня

ти
е пр

ав
ов

ых
 акт

ов
 с

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

;
ни

зк
ий

 у
ро

ве
нь

 к
ом

пе
те

нц
ии

 р
аб

от
ни

ко
в.

ил
и

зе
ме

ль
ны

х
уч

ас
тк

ах
,

на
хо

дя
щ

их
ся

 в
го

су
да

рс
тв

ен
но

й и
ли

му

ни
ци

па
ль

но
й со

бс
тв

ен
но

ст
и,

 без

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 зе

ме
ль

ны
х у

ча
ст

ко
в

и
ус

та
но

вл
ен

ия

се
рв

ит
ут

ов
,

по
вл

ек
ш

ее
 за

со
бо

й нар
уш

ен
ие

ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 за

ко
но

да
те

ль
ст

ва

Н
ар

уш
ен

ие

пр
и

ок
аз

ан
ии

по
дд

ер
ж

ки
 субъ

ек
та

м мал
ог

о и
ср

ед
не

го

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а,

по
вл

ек
ш

ее
 за

со
бо

й нар
уш

ен
ие

ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
П

ри
ня

ти
е п

ра
во

вы
х

ак
то

в,
 в

ко
то

ры
х

им
ею

тс
я

ри
ск

и
на

ру
ш

ен
ия

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

Н
ез

на
чи

те
ль

ны
й

Н
из

ки
й